Masinissa  
cum paucis  
evadit.

<sup>7</sup> *Totaque Africa fama mortis]* sc. Quum tota Africa Masinissae mortis fama repleta esset, id varie hominum animos affectit. Sed Crevierius multo concinniore locutionem fore censem, si, resecta voce *repleta*, *totaque Africa* in auferendi casu ponи in-

telligamus. Locum vitio laborare Draken, existimat. Evidem de industria Graecorum more ita scripsisse Livium suspicor.

<sup>8</sup> *Pertinacior in repugnando]* Ea scilicet altera, quae pertinacior in repugnando erat.

9 atque alia flectendo itinera cludens, tacito et desperatione U. C. 548.  
 tandem fessum, absistere sequendo coagit. Ipse cum sex-<sup>A. C. 203.</sup>  
 aginta equitibus ad minorem Syrtim pervenit. Ibi cum  
 1 conscientia egregia saepe repetiti regni paterni, inter Pu-  
 2 nica Emporia gentemque Garamantum omne tempus,  
 usque ad C. Laelii classisque Romanae adventum in  
 Africam, consumpsit. Haec animum inclinant, ut cum  
 modico potius, quam cum magno praesidio equitum, ad  
 Scipionem quoque postea venisse Masinissam credam:  
 quippe illa regnantis multitudo, haec paucitas exsulis for-  
 tunae conveniens est.

Carthaginienses, ala equitum eum praefecto amissa, alio 34.

equitatu per novum delectum comparato, Hannomem Ha- Carthagi-  
 nillearis filium praeficiunt. Hasdrubalem subinde ac Sy- nienses no-  
 phacem per literas munitiosque, postremo etiam per legatos, tatum sibi  
 arcessunt: Hasdrubalem opem ferre prope circumsesiae comparant.  
 patriae iubent: Syphacem orant, ut Carthagini, ut uni-  
 versae Africæ subveniat. Ad Uticam tunc castra Scipio,  
 ferme mille passus ab urbe, habebat, translata a mari, ubi  
 paucos dies stativa coniumeta classi fuerant. Hanno, ne-  
 quaquam satis valido, non modo ad lacessendum hostem,  
 sed ne ad tuendos quidem a populationibus agros, equitatu  
 accepto, id omnium primum egit, ut per conquestionem  
 numerum equitum augeret. Nec aliarum gentium asper-  
 natus, maxime tamen Numidas (id longe primum equitum  
 in Africa est genus) conduceit. Iam ad quattuor millia  
 3 equitum habebat, quum Salecam nomine urbem occupavit;  
 quindecim ferme millia ab Romanis castris. Quod ubi  
 4 Scipioni relatum est, ‘Aestiva sub tectis equitatus!’ inquit.  
 ‘Sint vel plures; dum talen ducem habeant.’ Eoque  
 5 minus sibi cessandum ratus, quo illi segnus rem agerent,

9 *Flectendo itinera cludens*] *Iti-*  
*nere coniecit Iac. Gronov. quem se-*  
*cetus est Crevier. sed itinera Drak.*  
*et Bekker. servant.*

1 *Punica Emporia*] Intellige re-  
 gionem, de qua supr. 25. De ea  
 rursus, xxxiv. 62, sic habet noster:  
*Emporia vocant eam regionem. Ora*  
*est minoris Syrtis, et agri uboris.*  
*Una civitas eius. Leptis. Non ita*  
*longe ab ea incolunt Garamantes,*  
*meridiem versus. Et meminisse oportet,*  
*Masinissam tune huc illuc vagum*  
*errasse, et loca etiam a sese mutuo*  
*aliquantum dissita alterno cursu at-*  
*tingere potuisse.* CREV.

2 *Garamantum omne tempus, us-*  
*que]* Haec verba nobis solus exhibuit  
 Victor. codex. Reliqui nostri, ut et  
 ii quos Gronovius excusset, iis carent.

Nihil tamen videmus, quare ea repudiare debemus. CREV.

3 *Salecam*] Hoc nomen varie in  
 mss. habetur. Put. *Salaceam*: Victor.  
*Salecam.* Suspiciatur Gronovius, cum  
 quo Crevierius sentit, eandem hanc  
 urbem esse, quae ab Appiano dicitur  
 $\Delta\delta\chi\alpha$ . cf. supr. 29. *Saleram* vulgo  
 legitur, quae Sigonius urbs ea esse  
 videtur, quam Θολοῦτα Appianus  
 vocat.

4 *Aestiva sub tectis equitatus*] Sup-  
 ple agit. Haec verba Scipionis sunt  
 mirantis, quod equites suos Hannibal  
 tam molliter habeat, ut eos sinat  
 aestiva sub tectis agere, non durare  
 sub pellibus cogat. CREV.

5 *Sibi cessandum*] Revocabimus  
 pronomen *sibi*, quod Sigonius eice-  
 rat, sed libri nostri tuentur. CREV.

U. C. 548. Masinissam cum equitatu praemissum portis obequitare,  
 A. C. 204. atque hostem ad pugnam elicere, iubet: ubi omnis multitudo se effudisset, graviorque iam in certamine esset, quam ut facile sustineri posset, cederet paullatim; se in tempore pugnae obventurum. Tantum moratus, quantuni satis<sup>6</sup> temporis praegresso visum ad eliciendos hostes, cum Romano equitatu secutus, tegentibus tumulis, qui peropportune circa viac flexus oppositi erant, occultus processit. Equestre proelium. Masinissa, ex composito, nunc terrentis, nunc timentis modo, aut ipsis obequitabat portis, aut cedendo, quum timoris simulatio audaciam hosti faceret, ad insequendum temere eliciebat. Nondum omnes egressi erant, varieque dux fatigabatur, alios vino et somno graves arma capere, et frenare equos cogendo, aliis, ne sparsi et inconditi sine ordine, sine signis omnibus portis excurrerent, obsistendo. Primo incaute se evehentes Masinissa excipiebat: mox plures simul conferti porta effusi aequaverant certamen: postremo, iam omnis equitatus proelio quum adesset, sustineri ultra nequiere. Non tamen effusa fuga Masinissa, sed cedendo sensim, impetus eorum excipiebat: donec ad tumulos tegentes Romanum equitatum pertraxit. Inde exorti equites, et ipsi integris viribus, et recentibus equis, Hannoni Afrisque pugnando ac sequendo fassis se circumfudere: et Masinissa, flexis subito equis, in pugnam rediit. Vincuntur Carthaginienses. Mille ferme, qui primi agminis fuerant, ut quibus haud facilis receptus fuit, cum ipso duce Hannone interclusi atque imperfecti sunt. Ceteros, dueis praecipue territos caede, effuse fugientes per tria millia passuum victores<sup>7</sup> secuti, ad duo praeterea millia equitum aut eeperunt, aut occiderunt. Inter eos satis constabat, non minus ducentos Carthaginiensium equites fuisse, et divitiis quosdam et genere illustres.

35. Eodem forte, quo haec gesta sunt, die naves, quae praedam in Siciliam vixerant, eum commeatu rediere; velut ominatae, ad praedam alteram repetendam sese venisse. Duos eodem nomine Carthaginiensium duces duobus equestribus proeliis imperfectos, non omnes auctores sunt: veriti, credo, ne falleret bis relata eadem res. Coelius<sup>8</sup> quidem et Valerius captum etiam Hannonem tradunt. 9

*6 Quantum satis temporis praegresso visum]* Quantum creditit satis esse temporis, ut Masinissa, qui praegressus fuerat, posset elicere hostes ad pugnam. CREV.

*7 Per tria millia passuum]* Per triginta milia, quae voces in codi. quibusdam leguntur, reposuit Gronovius, quem rem vix memoratu dignam esse censeat, si victor eques hostem fugien-

tem per tria millia passuum insecurus sit. Sed Drakenb. et Crevier. triginta non admittunt, quia numerus credibilem perseverandi modum nimis excebat.

*8 Ne falleret]* Ne bis unam rem per imprudentiam narrarent. CREV.

*9 Captum etiam Hannonem]* Non imperfectum, ut supr. memoratum est. CREV.

Scipio praefectos equitesque, prout cuiusque opera <sup>U. C. 548.</sup>  
 fuerat, ante omnes Masinissam, insignibus donis donat: et, <sup>A. C. 204.</sup>  
 firmo praesidio Salecae imposito, ipse cum cetero exercitu <sup>Scipio po-</sup>  
 profectus, non agris modo, quaenunque incedebat, populatis, <sup>pulatur</sup>  
 Africam. <sup>Africam.</sup>  
 sed uribus etiam quibusdam vicisque expugnatis, late fuso  
 terrore belli, septimo die, quam praefectus erat, magnam  
 vim hominum et pecoris et omnis generis praedae trahens,  
 in castra redit; gravesque iterum hostilibus spoliis naves  
 dimittit. Inde, omissis expeditionibus parvis populationi-  
 busque, ad oppugnandam Uticam omnes belli vires con-  
 vertit: eam deinde, si cepisset, sedem ad cetera exsequenda  
 habiturus. Simul et a classe navales socii, qua ex parte <sup>Uticam</sup>  
 urbs mari alluitur, simul et terrestris exercitus ab immi- <sup>oppugnat.</sup>  
 nente prope ipsis moenibus tumulo est admotus. Tor-  
 menta machinasque et advexerat secum, et ex Sicilia missa  
 cum commeatibus erant: et nova in armamentario, multis  
 talium operum artificibus de industria inclusis, fiebant.  
 Uticensibus tanta undique mole circumcessis in Cartha-  
 giniensi populo, Carthaginiensibus in Hasdrubale ita, si is  
 movisset Syphacem, spes omnis erat: sed desiderio indi-  
 gentium auxilii tardius cuncta movebantur. Hasdrubal, <sup>Hasdruba-</sup>  
 intentissima conquisitione quum ad triginta millia peditum, <sup>lis et Sy-</sup>  
 tria equitum confeccisset, non tamen ante adventum Sy- <sup>phacis in-</sup>  
 phacis castra propius hostem movere est ausus. Syphax piae.  
 cum quinquaginta millibus peditum, decem equitum ad-  
 venit: confestimque motis ab Carthagine castris, haud  
 procul Utica munitionibusque Romanis consedit. Qnorum <sup>Scipio re-</sup>  
 adventus hoc tamen momenti fecit, ut Scipio, quum quadra- <sup>redit ab</sup>  
 ginta ferme dies nequicquam omnia experiens obsedisset <sup>Utica.</sup>  
 Uticam, abscederet inde irrito incepto. Et (iam enim  
 hiems instabat) castra hiberna in promontorio, quod tenui  
 ingo continent adhaerens in aliquantum maris spatium  
 extenditur, communit: uno vallo et navalia castra amplec-  
 titur. Iugo medio legionum castris impositis, litus ad sep-  
 tentrionem versus subductae naves navalesque socii

<sup>1</sup> *Navales socii*] Milites classici. cf. supr. xxvi. 28.

<sup>2</sup> *Ita, si is*] Modo tamen is Syphacem impulisset ad bellum.

<sup>3</sup> *Quod tenui iugo*] Adhaerens continenti, sive terrae, per temne iugum instar isthmi angusti. Hic locus postea a Scipionis hibernis dictus est *Cornelianu* sive *Cornelia castra*, quo eum nomine appellant Caesar de Bello Civili ii. Plinius II. N. v. 4.

<sup>4</sup> *Uno vallo et navalia castra*] Et navalia et castra ex emendatione Gronov. recepit Bekkerus, Draken-

borchio non adversante.

<sup>5</sup> *Litus ad septentrionem . . . ad alterum litus*] Magna codicum Gronovianorum manus, consentientibus nostris, pro voce *litus* utroque exhibet *latus*: quod fortasse commodius videbitur. Possumus tamen intelligere iugum illud ita porrectum esse in altum, ut mari tum a septentrione, tum a meridie eingeretur: sive nihil erit mutatione opus. Cetera huius loci reete se habent, liet variant scripti. Crev. Gronovium seutus est Bekker.

U. C. 548. tenebant: meridianam vallem ad alterum litus devexam  
A. C. 204. equitatus. Haec in Africa usque ad extremum auctumni  
gesta.

36. Praeter convectum undique ex populatis circa agris  
Commeatus ad Scipionem ad-  
pionem ad-  
victi.  
frumentum, commeatusque ex Sicilia atque Italia advectos,  
Cn. Octavius propraetor ex Sardinia ab Ti. Claudio praetore, cuius ea provincia erat, ingentem vim frumenti ad-  
vexit: horreaque non solum, quae iam facta erant, repleta,  
sed nova aedificata. Vestimenta exercitui deerant. Id  
mandatum Octavio, ut cum praetore ageret, si quid ex ea  
provincia comparari ac mitti posset. Ea quoque haud  
segniter curata res. Mille ducentae togae brevi spatio, et 6  
duodecim millia tunicarum missa.

Sempronius Cos.  
cum Han-  
nibale  
male pu-  
gnat.  
Aestate ea, qua haec in Africa gesta sunt, P. Sempronius consul, cui Brutii provincia erat, in agro Crotoniensi cum Hannibale in ipso itinere tumultuario proelio conflixit. Agminibus magis, quam acie, pugnatum est. Romani 7 pulsati, et tumultu verius, quam pugna, ad mille et ducenti de exercitu consulis interfici: in castra trepide redditum. Neque oppugnare tamen ea hostes ausi. Ceterum silentio proximae noctis profectus inde consul, praemissio nuntio ad P. Licinium proconsulem, ut suas legiones admoveret, copias coniunxit. Ita duo duces, duo exercitus ad Hannibalem redierunt. Nec mora dimicandi facta est: quum consuli duplicatae vires, Poeno recens victoria animo esset. 8 In primam aciem suas legiones Sempronius induxit: in subsidiis locatae P. Licinii legiones. Consul principio pugnae aedem Fortunae Primigeniae vovit, si eo die 9 hostes fudisset: composque eius voti fuit. Fusi ac fugati Poeni: supra quattuor millia armatorum caesa: paullo minus trecenti vivi capti, et equi quadraginta, et undecim militaria signa. Perculsus adverso proelio Hannibal Crotonem exercitum abduxit.

Hanniba-  
lem acie  
vincit.

Cornelius  
Cos. Etru-  
riam in of-  
ficio conti-  
net.  
Eodem tempore M. Cornelius consul in altera parte Italiae non tam armis, quam iudiciorum terrore, Etruriam continet, totam ferme ad Magonem, ac per eum ad spem novandi res, versam. Eas quaestiones ex senatusconsulto minime ambitiose habuit: multique nobiles Etrusci, qui 1

<sup>6</sup> *Mille ducentae togae*] cf. Supr. xxii. 54.

<sup>7</sup> *Agminibus magis, quam acie*] Legionibus potius itineri, quam pugnae instructis. cf. supr. xxi. 57.

<sup>8</sup> *Poeno recens victoria animo es-  
set*] *Animo* casu sexto positum pro *in animo* habet Drakenb. ceterum *animo esse* non *in animo esse*, sc. animo obversari, sed *animo sumendo esse*, *animos facere* intelligit Doer.

<sup>9</sup> *Fortunae Primigeniae*] Fortuna Primigenia dicta videtur ea, quae primum natis adesse crederetur. Huic templum antiquitus considerat dicaveratque Servius Tullius, teste Plut. in Qu. Rom. Ceterum dedicatio huius aedis infr. xxxiv. 53, narratur.

<sup>1</sup> *Minime ambitiose*] Ita ut nemini gratiam caparet, sed cuiusque meritum tantum spectaret. cf. supr. 16. *Scipionis . . . ambitio*.

aut ipsi ierant, aut miserant ad Magonem de populorum U. C. 548.  
suorum defectione, primo praesentes erant condemnati; A. C. 204.  
postea, conscientia sibimet ipsi exsilium conseiscentes,  
quum absentes damnati essent, corporibus subtractis, bona  
2 tantum, quae publicari poterant, pignoranda poenae praebabant.

Dum haec consules diversis regionibus agunt, censores 37.  
interim Romae M. Livius et C. Claudius senatum recita- Livii et  
verunt. Princeps iterum lectus Q. Fabius Maximus. Clandii  
Notati septem: nemo tamen, qui sella curuli sedisset.  
3 Sarta tecta acriter et cum summa fide exegerunt. Viam e  
4 foro Boario ad Veneris, et circa foros publicos, et aedem  
Matris Magnae in Palatio faciendam locaverunt. Vectigal  
5 etiam novum ex salario annona statuerunt. Sextante sal  
et Romae et per totam Italiam erat. Romae pretio eodem,  
7 pluris in foris et conciliabulis, et alio alibi pretio praeben-  
dum locaverunt. Id vectigal commentum alterum ex cen-  
soribus satis credebant, populo iratum, quod iniquo iudicio  
8 quondam damnatus esset: et in pretio salis maxime onera-  
tas tribus, quarum opera damnatus erat, credebant. Inde  
Salinatori Livio inditum cognomen. Lustrum conditum  
serius, quia per provincias dimiserunt censores, ut civium  
Romanorum in exercitibus, quantus ubique esset, referretur  
numerus. Censa cum iis ducenta decem quattuor millia Census.  
1 hominum: condidit lustrum C. Claudius Nero. Duodecim

<sup>2</sup> *Pignoranda poenae]* Tanquam pignus ad poenam a se exsolvendam relictum suppeditabant. DOER.

<sup>3</sup> *Sarta tecta]* *Opera publica*, inquit Festus, *que locantur ut integra praestentur, sarta tecta vocantur. Etenim sarcire est integrum facere.* Exigunt igitur censores sarta tecta, dum cogunt redemptores aedificia publica, quae tuenda conduxerunt, integra praestare. CREV.

<sup>4</sup> *Et circa foros publicos]* Et circa viam illam, vel fortasse, circa forum Boarium, foros publicos. *Foros* expounit ipse Livius supr. i. 35. “in Circlo loca” unde spectarentur ludi, quae vocat Festus *Circensia spectacula*. Num igitur hic quoque *foros publicos* intelligimus spectacula, sive loca ex quibus spectarentur ludi gladiatorii, qui interdum in foro Boario ederentur? CREV.

<sup>5</sup> *Ex salario annona]* Ex annua salis venditione et quaestu. *Annona* iam de eo, quod anno quoque pro- venit. DOER.

<sup>6</sup> *Sextante sal . . . erat]* Salis men- sura quaedam, (quae quum vulgo

cognita esset, a Livio non exprimitur) ante inventum novum vectigal, veni- bat sextante, sive sexta assis parte.

<sup>7</sup> *In foris et conciliabulis]* cf. Supr. xxv. 5. Niebhr. ii. n. 886.

<sup>8</sup> *Dannatus esset]* cf. Supr. xxvii. 34.

<sup>9</sup> *Maxime oneratas tribus]* Quo- modo fieri potuerit, ut aliae tribus magis, aliae minus oneratae sint, se non intelligere Dukerus profitetur. Quippe Maezia tribus sola M. Livium non damnaverat, at si qui cives ex aliis tribubus Romae degerent, non magis onerati fuerunt, quam qui ex Maezia; nec qui ex Maezia extra illam in foris et conciliabulis aliquaque Italiae locis habitabant, minus quam illi. Nescio an nodus hoc modo ex pediatur, si pretio maiore censores sal praebendum locaverint in oppidi- dulis iis, in quibus negotiandi et nun- dinandi causa conveniebant cives ex iis tribubus, quarum maxime opera Livius damnatus erat.

<sup>1</sup> *Duodecim deinde coloniurum]* cf. Supr. 15.

U. C. 548. deinde coloniarum, (quod nunquam antea factum erat) de-  
A. C. 204. ferentibus ipsarum coloniarum censoribus, censum acce-  
perunt: ut, quantum numero militum, quantum pecunia  
valerent, in publicis tabulis monumenta exstarent. Equi-  
tum deinde census agi coepitus est: et ambo forte censores  
equum publicum habebant. Quum ad tribum Polliam  
ventum est, in qua M. Livii nomen erat, et praeco cunc-  
taretur citare ipsum censem; ‘Cita,’ inquit Nero, ‘M.  
‘Livium:’ et, sive ex residua et vetere simultate, sive  
intempestiva iactatione severitatis inflatus, M. Livium, quia  
populi iudicio esset damnatus, equum vendere iussit. Item 2  
M. Livius, quum ad tribum Arniensem et nomen collegae  
ventum est, vendere equum C. Claudium iussit, duarum  
rerum causa: unius, quod falsum adversus se testimonium  
dixisset; alterius, quod non sincera fide secum in gratiam  
redisset. Itaque ibi foedum certamen inquinandi famam 3  
alterius, cum suae famae damno, factum est. Exitu cen-  
surae quum in leges iurasset C. Claudius, et in aerarium 4  
escendisset, inter nomina eorum, quos aerarios relinquebat, 5  
dedit collegae nomen. Deinde M. Livius in aerarium  
venit, et, praeter Macciam tribum, quae se nec condem-  
nasset, neque condemnatum aut consulem aut censem fecisset,  
populum Romanum omnem, quattuor et triginta  
tribus, aerarios reliquit: quod et innocentem se condem-  
nassent, et condemnatum consulem et censem fecissent:  
neque infitari possent, aut iudicio semel, aut comitiis bis  
ab se peccatum esse. Inter quattuor et triginta tribus et  
C. Claudium aerarium fore. Quod si exemplum haberet  
bis eundem aerarium relinquendi, C. Claudium nominatum  
se inter aerarios fuisse relictum. Pravum certamen no-  
tarum inter censores: castigatio inconstitiae populi cen-  
soria, et gravitate temporum illorum digna. In invidia  
censores quum essent, crescendi ex his ratus esse occa-  
sionem Cn. Baebius tribunus plebis diem ad populum  
utriusque dixit. Ea res consensu Patrum discussa est, ne  
postea obnoxia populari aurae censura esset. 7

<sup>2</sup> *Equum vendere]* Equum publi-  
cum, ad quem emendum alendumque  
pecunia e publico praebebatur. cf.  
supr. i. 9. Niebhr. i. n. 1016.

<sup>3</sup> *Itaque ibi]* Aequo ex conjectura  
Gronov. reposuit Bekker.

<sup>4</sup> *Quum in leges iurasset]* Magis-  
tratum deponentibus iurare mos erat.  
Exemplum insigne habes apud Cic.  
Ep. ad Divers. v. 2. Colligitur autem  
ex Plini Panegyrico hanc fuisse hu-  
ius iuris iurandi formulam, ut iurarent  
ii, qui abiabant magistratu, se nihil  
contra leges fecisse. Sic enim ille

ad Traianum: *Abiturus consulatu  
iurasti te nihil contra leges fecisse.*  
Ideo dicebantur *iurare in leges.* Cr.

<sup>5</sup> *Quos aerarios relinquebat]* cf.  
Supr. iv. 24.

<sup>6</sup> *Pravum certamen notarum in-  
ter censores]* Pravum haberi debet  
certamen illud censorum sese mutuo  
notantium. At castigatio inconstan-  
tiae populi censem decebat. Crev.

<sup>7</sup> *Populari aurae]* Levitati mul-  
titudinis, quae non minus mobilis est  
quam aura. Crev.

Eadem aestate in Bruttiiis Clampetia a consule vi capta, U. C. 548.  
 Consentia et Pandosia, et ignobiles aliae civitates, volum- A. C. 204.  
 tate in ditionem venerunt. Et, quum comitiorum iam ap- 38.  
 peteret tempus, Cornelium potius ex Etruria, ubi nihil Comitia.  
 belli erat, Romam acciri placuit. Is consules Cu. Servi-  
 limm Caepionem et C. Servilium Geminum creavit. Inde  
 praetoria comitia habita. Creati P. Cornelius Lentulus, P.  
 Quintilius Varus, P. Aelius Paetus, P. Villius Tappulus.  
 Hi duo, quum aediles plebis essent, praetores creati sunt.  
 Consul, comitiis perfectis, ad exercitum in Etruriam re-  
 diit.

Sacerdotes eo anno mortui, atque in locum eorum suff-  
 feuti; Ti. Veturius Philo flamen Martialis, in locum M.  
 Aemilii Regilli, qui priore anno mortuus erat, creatus in-  
 sauguratusque: et in M. Pomponii Mathonis auguris et Sacerdotes  
 decemviri locum creati, decemvir M. Aurelius Cotta, augur mortui et  
 Ti. Sempronius Gracchus admodum adolescens, quod tunc suffecti.  
 per rarum in mandatis sacerdotiis erat. Quadrigae au-  
 reae eo anno in Capitolio positae ab aedilibus curilibus,  
 C. Livio et M. Servilio Gemino. Et ludi Romani biduum  
 instaurati. Item per biduum plebeii ab aedilibus P. Aelio,  
 P. Villio: et Iovis epulum fuit ludorum causa.

<sup>8</sup> Auguris et decemviri] De plu- vide supr. xxvii. 6.  
 ribus sacerdotiis in unum collatis

## EPITOME LIBRI XXX.

---

*IN Africa Scipio Carthaginenses et eundem Syphacem Numidarum regem Hasdrubalemque pluribus proeliis vicit, adiuvante Masinissa, binaque hostium castra expugnavit: in quibus quadraginta millia hominum ferro ignique consumpta sunt. Syphacem per C. Laelium et Masinissam cepit. Masinissa Sophonisbam, uxorem Syphacis, filiam Hasdrubalis, captam statim adamavit, et, nuptiis factis, uxorem habuit. Castigatus a Scipione venenum ei misit: quo hausto illa decessit. Effectumque est multis Scipionis victoriis, ut Carthaginenses, in desperationem acti, in auxilium publicae salutis Hannibalem ex Italia revocarent. Isque, anno sexto decimo Italia decadens, in Africam traiecit, tentavitque per colloquium pacem cum Scipione componere: et, quum de conditionibus pacis non convenisset, acie vinctus est. Pax Carthaginiensibus data est potentibus. Hannibal Gisgonem, pacem dissuadentem, manu sua detraxit: excusata deinde temeritate facti, ipse pacem suasit. Mago, qui bello in agro Insubrium cum Romanis conflixerat, vulneratus, dum in Africam per legatos revertitur, ex vulnere mortuus est. Masinissae regnum restitutum est. Reversus in urbem Scipio amplissimum nobilissimumque egit triumphum, quem Q. Terentius Culleo senator pileatus secutus est. Scipio Africanus (incertum militari prius favore, an populari aura ita cognominatus) primus certe hic imperator victae a se nomine gentis nobilitatus est.*

# T. LIVII PATAVINI

## L I B E R XXX.

C<sup>N</sup>. SERVILIUS CAEPIO et C. Servilius Geminus <sup>U. C. 549.</sup> consules, (sextus decimus is annus belli Punici erat) <sup>A. C. 203.</sup> quum de republica belloque et provinciis ad senatum retu- Provinciae. lissent, censuerunt Patres, ut consules inter se compara- rent, sortirenturve, uter Bruttios adversus Hannibalem, uter Etruriam ac Ligures provinciam haberet. Cui Brut- tii evenissent, exercitum a P. Sempronio acciperet. P. Sem- <sup>Laus P. Li-</sup> pronius (ei quoque enim proconsuli imperium in annum <sup>cini.</sup> prorogabatur) P. Lieinio sucederet: is Roman revertere- tur, bello quoque bonus habitus ad cetera, quibus nemo ea tempestate instructior civis habebatur, congestis omnibus humanis a natura fortunaque bonis. Nobilis idem ac dives erat: forma viribusque corporis excellebat. Facundissimus habebatur, seu causa oranda, seu in senatu, ad populum suadendi ac dissuadendi locus esset: iuris pontificii peri- tissimus. Super haec, bellicae quoque laudis consulatus compotem fecerat. Quod in Bruttis provincia, idem in Etruria ac Liguribus decretum. M. Cornelius novo consuli tradere exercitum iussus: ipse, prorogato imperio, Galliani provinciam obtinere cum legionibus iis, quas praetor L. Scribonius priore anno babuisset. Sortiti deinde provincias: Caepioni Bruttii, Servilio Gemino Etruria evenit.

<sup>1</sup> *Ad cetera*] Praeter ceteras laudes et ornamenta. CREV.

<sup>2</sup> *Facundissimus habebatur*] Mi- rum quidem, quod Cicero huius P. Lieini, cuius tam honorifice Livius meninit, nullam mentionem fecerit in libro qui inscribitur *Brutus*, sive *De claris Oratoribus*. DRAK.

<sup>3</sup> *Seu in senatu, ad populum*] Ele- gans asyndeton, quod tuentur libri nostri cum Gronovianis optimis. Male inserta fuerat particula *et* in vulgatis. CREV. Evidem malim, *seu causa oranda ad populum, seu in senatu suadendi, &c.*

<sup>4</sup> *Iuris pontificii peritissimus*] Pon- tifex maximus P. Lieinius erat. Ideo

landatur in eo peritia iuris pontificii. CREV.

<sup>5</sup> *Bellice quoque laudis consulatus compotem fecerat*] Haec est lectio veterum editorum et scriptorum fere omnium. Gruterus dederat *Bellice quoque laudes consulatus compotem fecerant*: eique obsecuti fuerant editores. Profecto contra Livii mentem. Nihil enim omnino ab eo memoratum est arte consulatum Crassi, unde ille bellator haberetur. Non igitur, ut recte obseruat Gronovius, vult Livius eum consulem factum quia bellator erat, sed consulatum ei occasionem dedisse bellice sibi parandae laudis. CREV.

U. C. 549. Tum praetorum provinciae in sortem coniectae. Iuris-  
A. C. 203. dictionem urbanam Paetus Aelius, Sardiniam P. Lentulus,  
Siciliam P. Villius, Ariminum cum duabus legionibus (sub  
Lucretio Spurio eae fuerant) Quintilius Varus est sorti-  
tus. Et Lucretio prorogatum imperium, ut Genuam op-  
pidum a Magone Poeno dirutum exaedificaret. P. Scipio-  
nii, non temporis, sed rei gerendae fine, donec debellata-  
tum in Africa foret, prorogatum imperium est: decretum-  
que, ut supplicatio fieret, quod is in Africam provinciam  
traiecerisset, ut ea res salutaris populo Romano ipsique duci  
2. atque exercitui esset. In Siciliam tria millia militum sunt  
scripta, et quia, quod roboris ea provincia habuerat, in  
Africa transvectum fuerat; et quia, ne qua classis ex 6  
Africa traiceret, quadraginta navibus custodiri placuerat  
Siciliae maritimam oram. Tredecim novas naves Villius  
secum in Siciliam duxit: ceterae in Sicilia veteres refectae.  
Huic classi M. Pomponius, prioris anni praetor, prorogato  
imperio praepositus, novos milites ex Italia advectos in  
naves imposuit. Parem navium numerum Cn. Octavio,  
praetori item prioris anni, cum pari iure imperii ad tuen-  
dam Sardiniae oram Patres decreverunt. Lentulus practo-  
tor duo millia militum dare in naves iussus. Et Italiae  
ora, quia incertum erat, quo missuri classem Carthaginien-  
ses forent, (videbantur autem, quicquid nudatum praesidiis  
esset, petituri) M. Marcio, praetori prioris anni, cum toti-  
dem navibus tuenda data est. Tria millia militum in eam  
classem ex decreto Patrum consules scripserunt, et duas  
legiones urbanas ad incerta belli. Hispaniae cun exerci- 8  
tibus imperioque veteribus imperatoribus, L. Lentulo et L.  
Manlio Acidino, decretae. Viginti omnino legionibus, et  
centum sexaginta navibus longis res Romana eo anno  
gesta.

Legiones  
20. naves  
160.

Praetores in provincias ire iussi. Consulibus imperatum,  
priusquam ab urbe proficiserentur, ludos magnos facerent,  
quos T. Manlius Torquatus dictator in quintum annum vo-  
visset, si eodem statu respublica starct. Et novas religiones 1

*6 Et quia, ne qua classis] Et quia* reposuit Crevier. ex codicis Put. lec-  
tione *et qui ante qua*, docens dupli-  
cem rationem afferri, cur tria millia  
militum in Siciliam scripta fuerint;  
unam, quia insula non satis firmo  
praesidio teneretur, alteram, ut novi  
milites imponerentur in naves, quibus  
ora maritima custodiatur.

*7 Cn. Octavio, praetori item prioris  
anni] Eum biennio ante practorem  
fuisse supr. xxviii. 38. et Sardiniam  
sortitum esse, anno autem priore pro-*